
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032600026

26

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 403 - Art. 1º Exonerar, ELAINE CRISTINA LOPES COSTA MAGALHAES, Pedagoga, do
encargo de substituta do(a) Diretor(a) do Departamento de Extensão e Integração
Instituto Empresa, código CD-4, do Campus Januária.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 69/2019
- GAB/DG/JAN/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23393.000732/2019-47; resolve:

Nº 404 - Art. 1º Nomear, VANUZA APARECIDA RODRIGUES DE ALMEIDA, Telefonista, para
substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de Extensão e Integração Instituto Empresa,
código CD-4, do Campus Januária, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 65/2019
- GAB/DG/JAN/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23393.000726/2019-90; resolve:

Nº 405 - Art. 1º Exonerar, FERNANDO MENDES BARBOSA, Técnico em Agropecuária, do
encargo de substituto do(a) Diretor(a) do Departamento de Produção e Apoio ao
Ensino e a Pesquisa, código CD-4, do Campus Januária.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 68/2019
- GAB/DG/JAN/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23393.000731/2019-01; resolve:

Nº 406 - Art. 1º Nomear, CARLOS HENRIQUE BATISTA, Técnico de Laboratório, para
substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de Produção e Apoio ao Ensino e a Pesquisa,
código CD-4, do Campus Januária, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 66/2019
- GAB/DG/JAN/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23393.000728/2019-89; resolve:

Nº 407 - Art. 1º Exonerar, THIAGO FERREIRA ANDRADE, Engenheiro-área, do encargo
de substituto do(a) Diretor(a) da Diretoria de Administração e Planejamento, código
CD-3, Campus Januária.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 67/2019
- GAB/DG/JAN/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23393.000730/2019-58; resolve:

Nº 408 - Art. 1º Nomear, FERNANDO MENDES BARBOSA, Técnico em Agropecuária,
para substituir o(a) Diretor da Diretoria de Administração e Planejamento, código CD-
3 deste IFNMG - Campus Januária, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários.
Art 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004606/2019-32, resolve:

Nº 580 Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 7 de fevereiro de 2019, a servidora
NATÉRCIA NEVES MARQUES DE QUEIROZ, matrícula SIAPE 1202717, do cargo de Médico-
Área do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação na CAQV/Reitoria, de
acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028132/2018-33, resolve:

Nº 582 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOHNY DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1738203,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Chefe do Departamento
de Ensino (Ciências e Formação de Professores) do Campus Belém deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 08/08/2018 e revogam as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.001894/2019-73, resolve:

Nº 589 Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ IGNÁCIO PONTES, matrícula SIAPE
2513358, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Avaliação Institucional e Gestão das Informações da Pró-reitoria de Desenvolvimento
Institucional deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.000621.2019-34, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 808 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) EDEMBERG ROCHA DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2420625, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 30-03-2019 a 25-07-2019, objetivando participar do Curso em

Línguas Estrangeiras "General English 20 LPW PM" na St Giles Eastbourne, a ser realizado
na cidade de Eastbourne - Inglaterra, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.011204.2018-36, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 827 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) AMANDA GUERRA DE
ARAUJO Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2715165, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 15-03-2019 a 23-11-2019, objetivando a participação no
Curso de Pós-Doutorado na Polytechnique Montréal, a ser realizado na cidade de Montreal
- Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 334, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Tornar nulo o Contrato determinado pela Portaria nº 179, de 13/02/2019,
publicado no DOU de 15/02/2019, Seção 2, página 43, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Vitória de Santo Antão e o
Professor/a Substituto/a MARIA DO CARMO MARQUES FERREIRA, conforme disposto no
art. 6º, da Lei nº 8.745/93.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 335, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Prorrogar pelo período de 06/01/2019 a 08/04/2019, o Contrato determinado
pela Portaria nº 854, de 29/06/2018, publicada no DOU de 03/07/2018, seção 2, página 12,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco -
Campus Garanhuns -, e o(a) Professor/a Substituto/a GLÊZIA RENATA DA SILVA LACERDA -

no Eixo Profissional AMBIENTE E SAÚDE (Opção 106), conforme Processo nº
23359.023507.2018-14.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 346, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23295.000018.2019-67 com despachos exarados, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais na forma da Lei, à
CRISTINA RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0275210, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação - Campus Recife -, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, incorporando 14%
(quatorze por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990) e RT - Retribuição por
Titulação - Doutorado (Lei nº 12.772, de 28/12/2012).

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIA Nº 347, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23297.000647.2019-77 com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor CARLOS GOMES ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº 1803934, CPF nº 060.532.924-94, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
lotado no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Educação, no período de 08 a
11/04/2019, para fins de participar e apresentar trabalho na The 13th Annual IEEE International
Systems Conference - SYSCON 2019, na Flórida (EUA) com ônus parcial para o IFPE.

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIA Nº 348, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23297.004138.2019-13 com despachos exarados, resolve:

Convalidar o período de 29/12/2017 a 28/12/2018, referente ao afastamento do
país do servidor JOÃO ALBERTO DE MELO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2168902, CPF nº
803.595.315-04, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Educação, para cursar Pós-Graduação em
nível de Doutorado na Universidade Nova Lisboa (Portugal), prorrogando o seu afastamento
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29/12/2018, com ônus parcial para o IFPE.

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIA Nº 350, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23705.004209.2019-29 com despachos exarados, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 12/03/2019, a servidora NATHÁLIA GERMANO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1990406, ocupante do cargo de Tecnólogo - área Gestão de
Recursos Humanos, lotada no Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, com
amparo legal no inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

ROSANA MARIA TELES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:37:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




